



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ

13

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15013

Αρχίζουν να εφαρμόζονται σε λίγες μέρες

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Παρακολούθηση και εφαρμογή της αυτόματης τιμαριθμικής αναπροσαρμογής

ΑΘΗΝΑ, 12.- Σε λίγες μέρες αρχίζει η εφαρμογή των μέτρων ενίσχυσης των επιχειρήσεων που εγγράφηκε η κυβέρνηση ενώ παράλληλα προωθείται και η δημιουργία των οργάνων που θα παρακολουθεί την εφαρμογή του συστήματος της αυτόματης τιμαριθμικής αναπροσαρμογής.

Ηδη το βασικό θέμα που απασχολεί την συνεδρίαση του συντονιστικού συμβουλίου εθνικής οικονομίας ήταν η άμεση εφαρμογή των μέτρων που εγγράφηκαν από τον κ. Πρωθυπουργό και τον υπουργό Συντονισμού για το ξεπέρασμα της ύφεσης και τον έλεγχο του πληθωρισμού.

Ο κ. Λαζάρης μιλώντας χθες με τους δημοσιογράφους χαρακτήρισε σαν δικαιολογημένη την αδυναμία των τάξεων για το ποτέ και πως θα εφαρμοσθούν τα μέτρα για αυτό άλλωστε πρόσθεσε και ο κ. πρωθυπουργός.

Τη προσεχή εβδομάδα οι νέες τιμές ρεύματος της ΔΕΗ

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Την προσεχή εβδομάδα θα ανακοινωθούν κατά πησά πιθανότητα οι νέες τιμές ρεύματος όλων των τιμολογίων της ΔΕΗ.

Σύμφωνα με ανακοίνωση παραγόντων της ΔΕΗ η διοίκηση της επιχείρησης έχει ήδη θέσει υπόψη της κυβερνήσεως τα σχετικά στοιχεία από την εκτίμηση των οποίων η κυβέρνηση θα καθορίσει την πολιτική που θα ακολουθήσει στον τομέα αυτό, θεωρείται δεδομένο ότι αποσκοπεί η όσο το δυνατόν μικρότερη επιβάρυνση των καταναλωτών ρεύματος οικιακής χρήσεως καθώς και των καταναλωτών μέσης τάξεως και το μεγαλύτερο ποσοστό στην κατηγορία αυτή των καταναλωτών καλύπτεται από την μεταποιητική ημερομηνία και διανομή.

Εκπλήξεις, όπως χαρακτηριστικά δήλωσε εκπρόσωπος της ΔΕΗ, δεν θα υπάρχουν γιατί η σημαντική αναπροσαρμογή σε όλα τα τιμολόγια που έγινε πρόσφατα, σφηνάει μεγάλα περιθώρια για την άσκηση, κατά τη φάση αυτή, κοινωνικής πολιτικής εκ μέρους της ΔΕΗ.

Σύμφωνα με διευκρινίσεις που παρασχέθηκαν αρμόδιος, οι νέες διαρρυθμίσεις τα τιμολόγια των βασικών τιμών των τιμολογίων αλλά στις αυξήσεις των ρήτρων

Κινεζικά σχόλια για την Ρωσία και το Αφγανιστάν

ΠΕΚΙΝΟ 12.— Το πρακτορείο ειδήσεων «Νέα Κίνα» μετέδωσε σήμερα ότι, εάν η Σοβιετική Ένωση θέλει πραγματικά να αποδείξει τις ειρηνικές της προθέσεις, «δεν έχει παρά να αποσύρει τα στρατεύματά της από το Αφγανιστάν». Σχολιάζοντας διάφορα πρόσφατα δημοσιεύματα του σοβιετικού Τύπου, σχετικά με τις ειρηνικές διαθέσεις του Κρεμλίνου, το πρακτορείο επισήμανε ότι οι δέκα πρώτες ημέρες του 1982 προοιωνίζουν δυσμενώς την πραγματοποίηση των «ειρηνικών» αυτών προθέσεων.

Το πρακτορείο κατηγγέλει, επι-

Οι προθεσμίες για εισαγωγή ξένων φοιτητών στα Γαλλικά Πανεπιστήμια

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Όπως ανακοίνωσε το υπουργείο Εξωτερικών για την εισαγωγή ξένων φοιτητών στα γαλλικά πανεπιστήμια θα ισχύσουν οι παρακάτω προθεσμίες:

— Αίτηση εντύπου προεγγραφής μέχρι 15 Ιανουαρίου.
— Υποβολή συμπληρωμένου εντύπου 1η Φεβρουαρίου.
— Δοκιμασία στη γαλλική γλώσσα μέχρι 1η Μαρτίου.
— Αποστολή του ατομικού φακέλου του υποψηφίου στο πανεπιστήμιο, μέσω των Γαλλικών Μορφωτικών Γραμμάτων στο εξωτερικό, μέχρι 15 Μαρτίου.
— Αποφασιστική του πανεπιστημίου μέχρι 15 Απριλίου και σε περίπτωση απορριπτικής απόφασης

Ηδη το βασικό θέμα που απασχολεί την συνεδρίαση του συντονιστικού συμβουλίου εθνικής οικονομίας ήταν η άμεση εφαρμογή των μέτρων που εγγράφηκαν από τον κ. Πρωθυπουργό και τον υπουργό Συντονισμού για το ξεπέρασμα της ύφεσης και τον έλεγχο του πληθωρισμού.

Ο κ. Λαζάρης μιλώντας χθες με τους δημοσιογράφους χαρακτήρισε σαν δικαιολογημένη την αδυναμία των τάξεων για το ποτέ και πως θα εφαρμοσθούν τα μέτρα για αυτό άλλωστε πρόσθεσε και ο κ. πρωθυπουργός.

έχει δώσει εντολή για την ταχίστη υλοποίησή τους. Πάντως ο υπουργός Συντονισμού που προεδρεύει του συντονιστικού (στο οποίο μετέχουν οι υπουργοί Οικονομικών, Εμπορίου, Γεωργίας, Βιομηχανίας, Ενέργειας, Συγκοινωνιών, Χωροταξίας, Ναυτιλίας, Δημοσίων Έργων) έθεσε στην συνεδρίαση τους ειδικότερα θέματα:

— Να εκδοθούν άμεσα από τις νομισματικές αρχές οι αναγκαίες αποφάσεις που θα υλοποιούν τα μέτρα πιστωτικής ενίσχυσης των επιχειρήσεων.

— Να προωθηθεί η έκδοση των αναγκαίων πράξεων (και Νόμων σε ορισμένες περιπτώσεις) για την εφαρμογή των επενδυτικών και παραγωγικών προγράμματος του 1982.

— Να υπάρξει συντονισμός Ενεργειών ανάμεσα σε όλα τα υπουργεία και την Τράπεζα Ελλάδος για την εφαρμογή των μέτρων.

Στο σημείο αυτό ο υπουργός Συντονισμού δήλωσε ότι πέραν της άμεσης εφαρμογής αυτού που κυρίως ενδιαφέρει το υπουργείο είναι ο έλεγχος για την σωστή εφαρμογή των μέτρων και η αποτροπή καταστρεπτή ήσσονος τους. Ειδικότερα θα εξερχόντο οι τράπεζες και θα εξακριβώνοντο κατά πόσο εφαρμόζονται τις κυβερνητικές αποφάσεις. Η εποπτεία του ελεγκτικού έργου ανατίθεται στον υφυπουργό Συντονισμού κ. Παν. Ρουμελιώτη.

Νέα πρόσωπα σε Γεν. διευθύνσεις της ΔΕΗ

ΑΘΗΝΑ 12.— Ανακοινώθηκε από τη ΔΕΗ ότι στα πλαίσια μεταρρυθμίσεων του διοικητικού της πλέγματος για την επίτευξη μεγαλύτερης και ικανοποιητικότερης αποδοτικότητας έγιναν οι εξής τοποθετήσεις στις διευθύνσεις γενικής διεύθυνσης:

— Στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικού τοποθετήθηκε ο κ. Αργ. Κανελλόπουλος σε αντικατάσταση του κ. Π. Παπαγεωργίου.

— Στις Γενικές Διευθύνσεις αναπλήρωσης και διοικητικού τοποθετήθηκε ο κ. Χρ. Βουδούρης σε αντικατάσταση των κ.κ. Συμεών και Σκουφά.

— Στη Γενική Διεύθυνση Διανομής ο κ. Αν. Μπουκάς σε αντικατάσταση του κ. Σωτ. Κουτρούνη.

— Τέλος ως τελικός εισηγητής της Γενικής Διευθύνσεως εκμεταλλεύσεως τοποθετήθηκε ο κ. Ευστ. Δογιάτης σε αντικατάσταση του κ. Λεωνίδα Κελέκη.

Όλοι οι ανωτέρω προέρχονται από την ιεραρχία της ΔΕΗ οι δε γενικοί διευθυντές που αντικαταστάθηκαν ετέθησαν στην διάθεση της διοικήσεως για να βοηθήσουν το έργο της επιχείρησεως από άλλες θέσεις.

Αφθονες διαρρήξεις

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Άγνωστος από το κατάστημα νεοτεριών του Πρ. Τοκά, στην οδό Π. Τσαλδάρη 39, στο Περιστέρι, έκλεψε είδη αξίας 400.000 δραχ.

— Άγνωστος από το σπίτι του Γερμανού Κάρλ Ζίγκλερ, στην οδό Αγίας Φιλοθέης, 41 έκλεψε γούνα και κοσμήματα αξίας 260.000 δραχ.

— Άγνωστος μήκη στο εσχολικό σπίτι του Γ. Σ. Τέρζου, στο Σικάμο-Νορβού και κατέστρεψε όλα τα είδη.

— Άγνωστος από το κατάστημα πωλήσεως ειδών δώρων του Γ. Ε. Αλεξοπούλου, στην οδό Πατισίων 99, έκλεψε είδη αξίας 100.000 δραχ.

— Άγνωστος από το καφέ-μπαρ του Π.Π. Κυριακίδη, στην οδό Φορντέτ 5 έκλεψε στερεοφωνικό συγκρότημα αξίας 250.000 δραχ. Δύο άγνωστοι, στη Γλυφάδα, άρπαξαν την τσάντα της Φλόρας Χ. Παλιγού 58 ετών, με 2.300 δραχ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Το συντονιστικό συμβούλιο συνεζήτησε ακόμη τα εξής θέματα:

1. Την σύνθεση της επιτροπής για την εφαρμογή της αυτόματης τιμαριθμικής αναπροσαρμογής μεθόδων και ημερομηνιών (Α.Τ.Α.) η επιτροπή θα είναι αντιπροσωπευτική και θα μετέχουν σ' αυτήν εργαζόμενοι, εργοδότες, αγρότες και εκπρόσωποι του δημοσίου. Η επιτροπή θα έχει μόνιμο χαρακτήρα και θα επικουρείται από έργο της από ένα τεχνικό όργανο

που ήδη έχει συγκροτηθεί και εδρεύει στην στατιστική υπηρεσία. Το όργανο αυτό που μελετά τώρα την κατάσταση ενός πιο αντιπροσωπευτικού τιμολογίου θα εισηγηθεί στην επιτροπή αλλαγές και θελωτικές συμβάσεις της ΑΤΑ.

2. Την οριστικοποίηση του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων και των επενδυτικών προγραμμάτων των δημοσίων οργανισμών και επιχειρήσεων.

Όλα αυτά τα προγράμματα θα ανακοινωθούν σε 10 μέρες περίπου.

Έξι πίνακες του Λωτρέκ έκλαψαν από το μουσείο «Άλμπι»

ΠΑΡΙΣΙ 12.— Έξι πίνακες του Τουλούς—Λωτρέκ συνολικής αξίας έξι εκατομμυρίων φράγκων, εκλάπησαν από το μουσείο «Άλμπι», χθες βράδυ, ανακοίνωσε σήμερα η αστυνομία. Οι δράτες μπήκαν στο μουσείο και έκλαψαν τους μικρούς πίνακες αφού αναρρίχησαν στους τοίχους του μεγάλου «Δα Μπερμπέρ» που βρίσκεται πίσω από το μουσείο, χρησιμοποιώντας μια σκάλα από γειτονική οικοδομή και σπάζοντας ένα παράθυρο, ανακοίνωσε η αστυνομία.

Ολοι αρχές του μουσείου δεν αποκάλυψαν ποιο ακριβώς πίνακες έχουν κλαπεί.

Ο Τουλούς Λωτρέκ που έζησε από το 1864 ως το 1901 και είναι κυρίως γνωστός για τα έργα του που απεικονίζουν σκηνές των νυκτερινών κέντρων και άλλα στιγμιότυπα του Παρισιού, ήταν κάτοικος του «Άλμπι».

Στο τοπικό μουσείο υπάρχουν τα περισσότερα από τα έργα που ζωγράφισε στη σύντομη ζωή του.

Παλαιστίνιοι βρίσκονται στη Νικαράγουα και Σαλβαδόρ

ΒΗΡΥΤΟΣ 12.—Ο γκέτης της παλαιστινιακής αντίστασης κ. Γιασέρ Αραφάτ, απευθυνόμενος στο συνέδριο Παλαιστίνιων ποιητών και συγγραφέων, ανακοίνωσε ότι Παλαιστίνιοι βρίσκονται στη Νικαράγουα και το Σαλβαδόρ.

Αναφερόμενος στη στρατηγική συνεργασία Ηνωμένων Πολιτειών και Ισραήλ, ο Παλαιστίνιος γκέτης υπογράμμισε την ανάγκη γενικής κινητοποίησης του παλαιστινιακού λαού, για τους νέους αγώνες που αναμένονται

και ότι η παλαιστινιακή αντίσταση αντιμετωπίζει διάφορες συννομορίες, προβάλλοντας ότι ο καιρός που οι Παλαιστίνιοι διακατέχονται από το φρόνιμο πέρασε πιά.

Η οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης έχει κάνει έκκληση σε όλους τους Παλαιστίνιους να ενσωματωθούν σε ειδικά προγράμματα στρατιωτικής εκπαίδευσης, στην άσκηση παίρνουν μέρος αντιτορπιλικών, υποβρύχια, πυροσκάκιστο, τορπιλάκια, ναρκαλιευτικά καθώς και βοηθητικά πλοία. Η άσκηση κατευθύνεται από τον αρχηγό στόλου αντιναύαρχο Ρομπέρτο διευθύνεται εν πλώ από τον υποναύαρχο κ. Ν. Παπά, ο οποίος μέχρι πριν δύο ημέρες ήταν διοικητής των αντιτορπιλικών. Η άσκηση θα τερματιστεί στο τέλος της εβδομάδας.

Οι συλληφθέντες είναι οι: Α.Α. Κανδράκης, 27 ετών, Θ. Πισιμπίσης 27 ετών, σεσημασμένος κακοποιός, Ν. Μαλός, 26 ετών σεσημασμένος κακοποιός, Δ. Μερκας 19 ετών, Δ. Λαβράνος 24 ετών, Λαζ. Ζωτός 22 ετών, Ιω. Παρναράς, 19 ετών και Φ. Αλεξίου 20 ετών.

Η τρίτη εφοδός έγινε πάλι από δύναμη της αστυνομίας στην επί της οδού Πατριών 171, βίλλα Δρακοπούλου την οποία οι αυτονομίαι είχαν καταλάβει το περασμένο Σάββατο. Οι αναρχικοί που είχαν φανεί να πληροφόρησε τις δύο εφοδίες που προηγήθηκαν, την ώρα της εφοδίας της αστυνομίας εγκατέλειπαν την βίλλα. Οι αστυνομικοί τους καταδίωξαν και τελικά συνέλαβαν 3 άνδρες και μία γυναίκα, τους οποίους αργότερα άφησαν ελεύθερους.

Η δεύτερη εφοδός έγινε από δύναμη της αστυνομίας, που φορούσε πολιτικά, στο οίκημα της οδού Βαλτετισίου, το πρώτο που είχαν καταλάβει οι αυτόνομοι πρό μηνός και πλέον. Η εφοδία έγινε επί παρουσία του Εισαγγελέα κ. Ζεγκίνη, εντός δε

που ήδη έχει συγκροτηθεί και εδρεύει στην στατιστική υπηρεσία. Το όργανο αυτό που μελετά τώρα την κατάσταση ενός πιο αντιπροσωπευτικού τιμολογίου θα εισηγηθεί στην επιτροπή αλλαγές και θελωτικές συμβάσεις της ΑΤΑ.

2. Την οριστικοποίηση του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων και των επενδυτικών προγραμμάτων των δημοσίων οργανισμών και επιχειρήσεων.

Όλα αυτά τα προγράμματα θα ανακοινωθούν σε 10 μέρες περίπου.

Αν και υπάρχουν σοβαρές δυσκολίες για την ριζική αλλαγή της δομής του ΠΔΕ λόγω των ανηλλημένων υποπαραβίων, η εργασία επαναεξολογήσεως που γίνεται θα αποδώσει παρά πολλά πράγματα κατά το 1983.

Όσον αφορά την αποκέντρωση ο κ. Λαζάρης είπε ότι υπάρχουν βάσιμες ελπίδες ότι θα προχωρήσουμε από φέτος και το σοβαρότερο εμπόδιο στον τομέα αυτόν είναι οι ελλείψεις των τεχνικών υπηρεσιών, τόσο στο νομαρχιακό όσο και στο επίπεδο των οργανισμών τοπικής αυτοδιοικήσεως.

3. Την προώθηση από τώρα της δημιουργίας κλαδικών νωδών προγραμματισμού σε όλα τα υπουργεία γιατί είναι εν όψει η έναρξη της διαδικασίας για την κατάρτιση του πενταετούς προγράμματος (1983-1987) οικονομίας και κοινωνικής αναπτύξεως. Το πρόγραμμα θα είναι έτοιμο μέχρι τέλους του έτους.

ΜΕΓΑΛΗ ΝΑΥΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Μεγάλη ναυτική άσκηση αρχίζει αύριο στο Αιγαίο με την ονομασία «Αίλαια». Πρόκειται για προγραμματισμένη άσκηση που γίνεται στο πλαίσιο των υφιστάμενων προγραμμάτων εκπαίδευσης. Στην άσκηση παίρνουν μέρος αντιτορπιλικών, υποβρύχια, πυροσκάκιστο, τορπιλάκια, ναρκαλιευτικά καθώς και βοηθητικά πλοία. Η άσκηση κατευθύνεται από τον αρχηγό στόλου αντιναύαρχο Ρομπέρτο διευθύνεται εν πλώ από τον υποναύαρχο κ. Ν. Παπά, ο οποίος μέχρι πριν δύο ημέρες ήταν διοικητής των αντιτορπιλικών. Η άσκηση θα τερματιστεί στο τέλος της εβδομάδας.

«Εμπόργκο» σιτηρών στη Ρωσία;

ΣΑΝ ΝΤΙΕΓΟ (Καλιφόρνια) 12.—Ο πρόεδρος Ρήγκαν ανακοίνωσε ότι η επιβολή ενός εμπόργκο των εξαγωγών δημητριακών προϊόντων προς τη Σοβιετική Ένωση είναι δυνατό να καταστεί αναπόφευκτη, λόγω της λανθάνουσας κρίσης.

Τα από πάνω τόνισε ο Αμερικανός πρόεδρος, σε κινηματογραφημένο λόγο του, προς το συνέδριο της Ομοσπονδίας αγρότων. Πρόσθεσε δε ότι αν κρίνει αναγκαίο να επιβληθεί εμπόργκο, οι Αμερικανοί παραγωγοί θα πρέπει να γνωρίζουν ότι δεν θα αποτύχουν μόνοι τους να λύσουν αυτή τη σύγκρουση.

ΤΟΝ Κ. ΑΒΕΡΟΦ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΚΕ Η Ε.Ε. ΤΗΣ ΑΔΕΛΥ

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπρόσωπησης κ. Ε. Αβερόφ, επισκεψέθηκε σήμερα η εκτελεστική επιτροπή της ΑΔΕΛΥ στον οποίο εξέθεσε τις θέσεις της πάνω στα προβλήματα που απασχολούν την δημοσιογραφική τάξη κυριότερο των οποίων είναι το νομοσχέδιο για τη δημοσία διοίκηση.

Τα παραπάνω αναφέρονται σε ανακοίνωση της ΑΔΕΛΥ στην οποία προστίθεται ότι ο κ. Αβερόφ συμφωνεί με τις θέσεις τους για την σύνταξη νέου νομοσχεδίου από διακομματική επιτροπή και ότι η Ν.Δ. θα αγωνισθεί με κάθε μέσο για να μη θιγούν εκτεταμένα δικαιώματα.

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Παρουσιάστηκε κι ο τρίτος των ληστών που άρπαξαν 39.000 δραχ. από τον Γ. Χροβάκη, φύλακα στο πρατήριο βενζίνης, στο 18ο χλμ. της εθνικής οδού Αθηνών—Λαμίας. Πρόκειται για τον Σοφοκλή Ε. Μαστοράκη 24 ετών. Οι άλλοι δύο που κι αυτοί παρουσιάστηκαν, είναι ο Κ. Α. Λυκοταφίτης και ο Α. Ε. Κετσίμ.

Παρουσιάστηκε και ο τρίτος ληστής

Γ.Σ.Ε.Ε.

«Κατώτατο ημερομίσθιο 900 δρχ. για τους εργαζόμενους»

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Κατώτατο όριο 900 δραχ. και κατώτατο μισθό 20.000 δραχ. θα διεκδικήσει η Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδας από τις εργοδοτικές οργανώσεις κατά τις διαπραγματεύσεις για τη σύναψη της νέας εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας.

Ακόμη θα διεκδικήσει τη τιμαριθμική αναπροσαρμογή των παραπάνω ποσών ανά τετράμηνο, τη χορήγηση και τρίτης τρίτης και την αναπροσαρμογή του ποσοστού σε 10% για κάθε τρίτη, την εβδομάδα απασχόληση των 40 ωρών από το 1982, την επέκταση της πενήνήμερης εβδομάδας εργασίας και στον ιδιωτικό τομέα, το διπλοσάσιο της σπουδαστικής αδειας και την αύξηση των οικογενειακών επιδομάτων που καταβάλλονται από τον Ο.Α.Ε.Δ.

Την απόφαση αυτή έλαβε σήμερα η εκτελεστική επιτροπή της νέας διοικήσεως της ΓΣΕΕ στη πρώτη της συνεδρίαση που άρχισε στις 10 το πρωί και διήρκεσε δύο ώρες. Παράλληλα αποφάσεις της συνταξιοδότησης με τις λοιπές διεκδικήσεις της εργατοϋπαλληλικής τάξης, που αφαιρούν τη κοινωνική ασφάλιση, το φορολογικό το στεγαστικό, τη νοσοκομειακή περίθαλψη κλπ.

Με τη λήψη της συνεδρίασης ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ κ. Ορ. Χατζηβασιλείου δήλωσε ότι η εκτελεστική επιτροπή περιορίστηκε ν

ασχοληθεί με τα επείγοντα θέματα της εργατοϋπαλληλικής τάξης, όπως είναι η σύναψη της εθνικής συλλογικής σύμβασης εργασίας και ο διορισμός εκπροσώπων της στα διατιμητικά δικαστήρια, προκειμένου να λειτουργήσουν και να εκδοθούν οι αποφάσεις για τις αμοιβές των ομοσπονδιαγελματικών κλάδων.

Απαντώντας εξ άλλου, ο Γενικός γραμματέας της ΓΣΕΕ κ. Γ. Ραυτοπούλος σε σχετικές ερωτήσεις των δημοσιογράφων είπε ότι στη συνεδρίαση επαναβεβαιώθηκε η διακηρυγμένη αρχή για επακόλουθη μητρικών, εγγραφών των οργανώσεων και γενικά για τον εκδημοκρατισμό και την ενότητα του συνδικαλιστικού κινήματος.

Σχετικά με τις διαπραγματεύσεις με τις εργοδοτικές οργανώσεις για τη σύναψη της εθνικής συλλογικής σύμβασης εργασίας, είπε ο κ. Γ. Ραυτοπούλος, ότι θα αρχίσουν το συντομότερο γιατί υπάρχει ήδη καθυστέρηση και πρόσθεσε ότι τα κατώτατα όρια μισθών και ημερομίσθιων θα ισχύσουν από 1—1—82. Μάλιστα, πρόσθεσε, ότι σήμερα θα κοινοποιηθεί στις εργοδοτικές οργανώσεις οι σχετικοί έγγραφοι που να ορισθούν οι ημερομηνίες των συζητήσεων.

Τέλος, έγινε γνωστό ότι η εκπαττική διοίκηση δεν έχει ακόμη παραδώσει τα οικονομικά στοιχεία και ότι αυτό αναμένεται να γίνει αύριο το πρωί.

125 φορολογικές

παραβάσεις σε

Ηπειρο—Πελοπόννησο

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Απο συνεργεία της υπηρεσίας ελέγχου δικαιοσύνης αγαθών διαπιστώθηκαν σ' ένα δεκαήμερο (από 26 Δεκεμβρίου 1981 έως 5 Ιανουαρίου 1982) 3298 φορολογικές παραβάσεις σε ολόκληρη την χώρα.

Οι παραβάσεις που διαπιστώθηκαν ήταν, κατά κύριο λόγο, αγοράς και πωλήσεως χωρίς την έκδοση τιμολογίων ή έκδοσης ανακριβών τιμολογίων, μεταφορές χωρίς φορολογικά στοιχεία ή ανακριβή φορολογικά στοιχεία, χωρίς φορολογικά έγγραφα κ.λπ.

Οι παραβάσεις αυτές μπορεί να οδηγήσουν το χαρακτηρισμό των θύλων και στοιχείων των επιτηδεύματων ως ανακριβών ή ανεπαρκών οπότε επιπράττονται οι πραγματικά οφειλόμενοι φόροι και όχι αυτοί που προκύπτουν από τη σχετική δήλωση.

Ενας μεγάλος αριθμός παραβάσεων στην περιοχή αυτή διαπιστώθηκε στα κέντρα διακοπών τόσο της Αθήνας και Θεσσαλονίκης όσο και των επαρχιακών πόλεων. Οι παραβάτες, στην περίπτωση αυτή, δεν εκδίδουν θεωρη-

μένους λογαριασμούς στους πελάτες τους. Έτσι π.χ. σ' ένα κέντρο στην Κηφισιά δεν εκδόθηκαν λογαριασμοί σε 70 άτομα, σε άλλο κέντρο στην Πάτρα για 83 άτομα και σε ένα υψίο στο Ηράκλειο σε 44 συνδρομητές.

(Όλες οι παραβάσεις στελέωνται στους αρμόδιους οικονομικούς εφόρους για την ενθελκή των κυρώσεων που προβλέπει ο νόμος).

Αναλυτικότερα τα συνεργεία της ΥΠ.Ε.Δ.Α. που κινήθηκαν στην επαρχία διαπίστωσαν, κατά περιοχή, τον ακόλουθο αριθμό παραβάσεων:

Μακεδονία 219.
Κρήτη 174.
Θεσσαλία 173.
* Πελοπόννησος— Ηπειρος 125.
Ευβοία—βοιωτία 106.
Εξ άλλου, ο αριθμός παραβάσεων που διαπιστώθηκαν στην Αθήνα, την Θεσσαλονίκη, την Πάτρα και την Λάρισα, ήταν οι ακόλουθοι: Αθήνας 1399.
Θεσσαλονίκη 587.
Πάτρας 312.
Λάρισα 263.

Δύο σοβαρά θέματα απασχόλησαν την Δ.Ι.Σ.

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Το θέμα του διόλου μεταξύ Εκκλησίας και πολιτείας, που άρχισε με την πρόσφατη συνεργασία του αρχιεπισκόπου κ. Σεραφείμ με τον πρόθυπο κ. Α. Παπαδόπουλου και τους αρμόδιους υπουργούς και ακόμα η εκπαιδευτική κατάσταση που υπάρχει στην μητροπολίτη Κεφαλονιάς, ήταν τα δύο κύρια θέματα που απασχόλησαν την Διάρκεια Ιερά Σύνοδο στην σημερινή πρώτη συνεδρίαση της του Ιανουαρίου και που θα συζητηθούν επίσης και σε άλλες συνεδριάσεις της.

Στο πρώτο θέμα, ο αρχιεπίσκοπος και ο νομικός σύμβουλος της Εκκλησίας κ. Γ. Γαλιός (που ειδικά κλήθηκε προς τον σκοπό αυτό) ενημέρωσαν την ΔΙΣ σχετικά με το περιεχόμενο της πιο πάνω συνεργασίας με την κυβέρνηση, για την οποία είχαν ειπεί ότι: Πραγματοποιήθηκε μέσα σε κλίμα αμοιβαίας κατανόησης και εμπιστοσύνης που οφειλόταν και στην καθ' όλα ώριμη και υποδειγματική στάση όσον τον προθυπο κ. Α. Παπαδόπουλου και των υπουργών απέναντι στους εκπροσώπους της εκκλησίας.

Τονίσθηκε όμως ακόμα και ότι: Στο θέμα του γάμου, η κυβέρνηση επιμένει «να δοθεί λύση ριζική», υπό την έννοια ότι την νομική βά-

ση θα πρέπει να αποτελεί ο πολιτικός γάμος και όχι ο θρησκευτικός. Εξ άλλου ως προς το δεύτερο θέμα, ο αρχιεπίσκοπος αρχειοθέτησε την υπογραφή των συνοδικών σχετικών με τα σχετικά που υπάρχουν στην φάκελλο του Κεφαλληνίας κ. Προκοπίου.

Παράλληλα αποφασίσθηκε σήμερα να κληθεί ο επώνυμος μητροπολίτης να συζητήσει για μια ακόμη φορά τα θέματα του με τη μέλη της ΔΙΣ σε μια στάση προσέτισης των τελεσιγών να τον πείσουν να υποβάλει έστω και τώρα την παραίτησή του «για το καλό τόσο της Εκκλησίας όσο και του έθνους». Στο μεταξύ συνεχίζονται και δύο εκκλησιαστικές επιτροπές μια για τα θέματα του πολιτικού γάμου, μια για τα προβλήματα εκκλησιαστικής περιουσίας.

«Κτύπησαν» πάλι οι γυφτισσες

ΑΘΗΝΑΙ 12.— Δύο άγνωστες, στο Κιματερό, με την μέθοδο της απαγωγής εκλέψαν «6.850 δραχ. από τον Γ. Σ. Μαρίνο, 84 ετών, συνταξιούχο του ΟΓΑ.



ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

**Ερασιτεχνικό κύπελλο
Σήμερα στην Καστρίτσα
ΘΥΕΛΛΑ-ΣΤΑΥΡΑΚΙ**

Ένα πολύ καλό παιχνίδι αναμένεται να γίνει αύριο το απόγευμα στις 2.30 στο γήπεδο της Καστρίτσας, στο πλαίσιο της Φάσης του Ερασιτεχνικού Κυπέλλου Ελλάδος στο χώρο της ΕΠΣΗΠ. Αντίπαλοι η Θύελλα Κασιόχης (συν γηπεδούχος) και ο Α.Ο. Σταυρακίου που φέτος είναι πολύ ανεβαμένος.

Πλευρά και ο Στέφανος Βασιλειάδης από την άλλη θα παρουσιάσουν ένα έργο εντελώς διαφορετικό, αλλά και παλαιότερο για την νίκη που φέρνει τον νικητή στα ημιτελικά της διοργανώσεως. Τόν ανωτέρω αγώνα θα διευθύνει ο κ. Τολιτής. Α.Ε.

Επικίνδυνο το «νέφος» και στην Αγκυρα

ΑΓΚΥΡΑ 12— Το «νέφος» που καλύπτει από χθες την Αγκυρα λόγω της αύξησης του ποσοστού του διεξιζόμενου του θεσμού στην ατμόσφαιρα. Στις 24 ώρες, το ποσοστό του διεξιζόμενου ανήλθε από 1.290 σε 2.835 μικρογραμμάρια, ενώ το ανώτατο αποδεκτό όριο είναι 150 μικρογραμμάρια, ανακοίνωσε ο υπεύθυνος της υπηρεσίας μετεωρολογίας του περιβάλλοντος της επιτροπής δημοσίας υγείας της Νομαρχίας της Αγκυρας. Τα μόρια αιθάλης ανήλθαν σήμερα σε 218 μικρογραμμάρια, ενώ το ανώτατο επιτρεπτό όριο είναι 75 μικρογραμμάρια. Η Νομαρχία της Αγκυρας διατάζει σήμερα τη διακοπή όλων των συστημάτων θέρμανσης στην πόλη, επιπλέον μόνο στα αυτοκίνητα με μόνο αριθμό να κυκλοφορούν. Οι αρχές συμβουλεύουν, επίσης, τα άτομα κάτω των 12 ετών και

αυτά που υποφέρουν από αναπνευστικές ή πνευμονικές παθήσεις να μην κυκλοφορούν στην πόλη και διατάζει την παράταση του κλεισίματος των δημοτικών σχολείων και των λυκείων έως την Πέμπτη.

ΕΙΧΕ ΠΑΡΑΝΟΜΟ ΡΑΔΙΟΣΤΑΘΜΟ ΚΑΙ ΟΠΛΑ

ΑΘΗΝΑΙ 12— Το τριμελές Πλημμελειοδικείο κατέδικασε σε φυλάκιση 14 μηνών και σε 210.000 δραχ. χρηματική ποινή τον Λογγινό Παζινόπουλο, ενώ 40 ιδ. υπάλληλο, που κρυφθήκε ένοχος για παράνομο ραδιοσταθμό και για παράνομη κατοχή όπλων. Το ίδιο δικαστήριο επέβαλε φυλάκιση 4 μηνών για αντίσταση κατά της αρχής στην αδελφή του Λογγίνου Θεόνη Παζινόπουλου.

Ο Ρήγκαν δεν πουλάει αεροπλάνα στην Ταϊβάν

ΠΕΚΙΝΟ 12— Ο πρόεδρος Ρήγκαν επιβεβαίωσε, να επαναρρυθμίσει χθες τις δηλώσεις που προκλήθηκαν στις συνομιλίες αμερικανικές σχέσεις στην Ταϊβάν, αλλά δεν ικανοποίησε το αίτημα του Πεκίνου να σταματήσουν όλες οι πωλήσεις αμερικανικών όπλων. Ο υπηφύλο επιπέδου απεσταλμένος του Στάιτη Ντενάρμεντ κ. Κέβιν Χολντρίτς ενημέρωσε την κινεζική κυβέρνηση για την απόφαση του κ. Ρήγκαν να μη προμηθεύσει καταδιωκτικά τύπου «Φ-5» ή «Φ-16» στην κυβέρνηση της Ταϊπέι χθες. Λέγεται ότι οι Αμερικανοί πέρουν τους Κινέζους να εγκαταλείψουν την ουδέτερη στάση τους και να καταδικάσουν την υπο-

στηρίξη από τους Σοβιετικούς, επιβίβη του στρατιωτικού νόμου στην Πολωνία. Εκπρόσωποι του Στάιτη Ντενάρμεντ στην Ουάσινγκτον διέψευσαν ότι υπάρχει οποιαδήποτε σχέση μεταξύ του θέματος της πωλήσεως αεροπλάνων στην Ταϊβάν και της Πολωνίας. Αν και μέχρι στιγμής δεν υπάρχει καμία άμεση κινεζική αντίδραση στην απόφαση του κ. Ρήγκαν, οι Κινέζοι εξέδωσαν ανακοίνωση μετά την άφιξη του κ. Χολντρίτς, στην οποία επικρίνουν την «επιδρομή» της Αμερικής στην πώληση προς την Ταϊβάν, που το Πεκίνο θεωρεί σαν μία από τις κινεζικές επαρχίες.

Κινδύνευαν 215 επιβάτες αεροπλάνου

ΝΤΕΝΒΕΡ (Κολοράντο 12— αεροπλάνο «DC-8» με 215 επιβάτες έχασε, από την συμπίεση στο δάκρυο επιβατηγών και πληρωμάτων, χθες, και υποχρεώθηκε να κάνει αναγκαστική προσγείωση στο Διεθνές αεροδρόμιο Σάμπελτον του Ντενβερ, όπου τέσσερις επιβάτες μεταφέρθηκαν σε νοσοκομείο. Κατά την πτήση 229 της αεροπορικής εταιρίας «Καπιτλ», από Νέα Υόρκη στον Άγιο Φραγκίσκο, το αεροπλάνο μείωσε απότομα το ύψος του κατά 6.100 μέτρα, όταν έπεσε η συμπίεση στο θάλαμο επιβατών.

Ενας από τους επιβάτες δήλωσε ότι κοιμήταν όταν συνέβη το ατύχημα και «έφαγα» το αεροπλάνο σκοτεινιάσε και άρχισαν να θυβρίζουν. Τα αυτά που άρχισαν να θυβρίζουν και να πονούν οι μάσκες του οξυγόνου έπεσαν από το σημείο της οροφής πάνω από κάθε επιβάτη ενώ συγχρόνως ακουγόταν ένας δυνατός γόδους. Ο επιβάτης πρόσθεσε ότι αρκετοί συνεπιβάτες του αισθάνθηκαν δυνατή ναυτία και έκαναν εμετό. Εκπρόσωπος της αεροπορικής εταιρίας δήλωσε ότι το επεισόδιο από είναι κάτι που συμβαίνει πολύ σπάνια, οπότε ο πιλότος πρέπει να κατεβεί το αεροπλάνο σε πολύ χαμηλότερο ύψος όσο γίνεται ταχύτερα, ενώ συγχρόνως πέφτουν οι μάσκες του οξυγόνου λίγα δεκάτα του δευτερολέπτου μετά το ατύχημα.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

Παίρνοντας αφορμή από την απαράδεκτη αντιμετώπιση ορισμένων συναδέλφων στην τελευταία συνέλευση της 4.1.82 του Τ.Ε.Ε. Ηπείρου απέναντι σε ισότιμους συναδέλφους Αρχιτέκτονες του Εξωτερικού που αντιμετώπιζον το πρόβλημα της άδειας εξασκήσεως επαγγέλματος, εκκράζουμε τη θλίψη μας και την αγανάκτησή μας. Επειδή δε πιστεύουμε ότι τέτοιες ενέργειες αντίθετες με τη θέση του Τ.Ε.Ε. διακρίνουν την συναδελφική συνεργασία σε όλους τους τομείς και παρατείνουν την κατάσταση που επικρατούσε τα τελευταία χρόνια καταγγέλλουμε και καταδικάζουμε το γεγονός.

Γιάννης 11.1.1982
18 Αρχιτέκτονες του Εξωτερικού

**ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ
ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ**
Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Πρίν λειτουργήσει ...αχρηστεύθηκε

ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΠΟΥ ΛΕΓΕΤΑΙ...ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ

**40.000 δρχ. την ημέρα
καύσιμα για θέρμανση και
χλωρίωση του νερού**

Δεκάδες εκατομμύρια σπαταλήθηκαν για να γίνει στην «Λιμνοπούλα» το υπαίθριο κολυμβητήριο ένα έργο εντελώς άχρηστο, αφού έγινε με πολύ θιασύνη, χωρίς σωστές μελέτες και αρκετά άλλα... κουσούρια. Πάμπολλες φορές γραφίστες για την ακαταλληλότητα του κολυμβητηρίου, που οι «εγκέφαλοι» της Αθήνας, δημοφώνως προφανώς για να εξοδεύσουν αρκετά εκατομμύρια, και να «ρίξουν στάχτη στα μάτια» των Γιαννιωτών που ζητούσαν να γίνει κολυμβητήριο, αλλά όχι επιπλέον κλειστό, χωρίς σωστές μελέτες και αρκετά άλλα... κουσούρια. Τώρα που έγινε η θάλασσα σε ένα μεταλλικό και στο λείβητα, δεν μπορεί να βρεθεί ο υπεύθυνος για την αποκατάσταση της ζημιάς και να γιατί...

Η Γ.Γ. Αθλητισμού θεωρεί υπεύθυνο για την θάλασσα την Εταιρεία «Φυρογένης» από την οποία προμηθεύτηκε την εγκατάσταση. Η Εταιρεία όμως αντικρούει τις ευθύνες, δεδομένου ότι πλησιάζει την 10ετία από τότε που έγινε η προμήθεια και έχει περάσει ο χρόνος της εγγύησης. Η Γ.Γ.Α. είχε προμηθεύσει πριν πολλά χρόνια, τις εγκαταστάσεις για όλα τα κολυμβητήρια που σκόπευε να δημιουργήσει, πήρε τα μηχανήματα τα αποθηκεύσε και σε κάθε νέο κολυμβητήριο που γίνονταν, τοποθετούσε και το σύστημα θέρμανσης και χλωρίωσης του νερού.

Βέβαια πέρασε ο χρόνος της εγγύησης, αλλά πώς εξηγείται η θάλασσα σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα, αφού απ ότι εξομολογείται ο υπεύθυνος τοποθετήθηκαν τα μηχανήματα ήταν καινούρια; Βέβαια την διαφορά αυτή θα την λύσουν η Γ.Γ.Α. και η Εταιρεία «Φυρογένης» οπωσδήποτε όμως εμείς δεν διαζώμαστε γιατί τότε διάστημα αυτό το κολυμβητήριο δεν λειτουργεί. Μάλιστα με αφορμή την θάλασσα, σταμάτησε και η διαδρομή των 40.000 δρχ. κάθε μέρα για τα καύσιμα, δεδομένου ότι υπήρχαν 2-3 αθλητές που κανονικά προπονούσαν στην πισίνα, παρά το τσουχτερό κρύο. Βέβαια το έργο δεν έγινε για 2-3 αθλητές, αλλά για το σύνολο των νέων που μελούν να προπονηθούν. Πού να γίνει όμως προπόνηση, αφού το ψύχος δεν το επιτρέπει;

Ετσι τώρα το κολυμβητήριο είναι εντελώς άχρηστο, και τις προημένες ώρες το νερό έχει μία κρούστα πάγου επάνω, και οι άνθρωποι δεν έχουν την εποχή αυτή τις γνώστες παγωνιές των Ιωαννινών. Αλλά και ο πλέον ολιγόμυαλος κάνει μία απλή σκέψη. Αφού κάθε μέρα σπαταλώνται 40 χιλιάδες για θέρμανση του νερού, με τα έξοδα μίας μόνο χρονιάς, θα μπορούσε να γίνει ένα υπερσύγχρονο κλειστό κολυμβητήριο που να λειτουργεί όλους τους μήνες του χρόνου και να προετοιμάζονται ανελπίτως οι αθλητές. Γιατί λοιπόν έγινε αυτή η σπατάλη; Τότε η προηγούμενη κυβέρνηση διατάζει να φτιάξει ένα έργο θιγρικό, αυτό είναι γεγονός. Μήπως όμως κρύβονται και άλλα συμφέροντα πίσω από το όλο θέμα; Ελπίζουμε κάποιος από τους αρμόδιους έστω και αγνά να εξασκαλίσει το όλο θέμα και να επιβληθούν οι πειστήσεις κυρώσεις σε τυχόν υπευθύνους.

Θά αντικαταστήσουν τον Βαλέσα στην ηγεσία της «Αλληλεγγύης»



ΛΟΝΔΙΝΟ, 12— Οι στρατιωτικές αρχές της Πολωνίας «προτίθενται να αντικαταστήσουν τον Λέξ Βαλέσα στην ηγεσία του Συνδικάτου «Αλληλεγγύη» λόγω της άρνησής του να συνεργαστεί μαζί τους», γράφει σήμερα η εφημερίδα «Νταηλ Τελεγκράφ».

Αντιπρόσωπος της εφημερίδας από τη Βαρσοβία, που αναφέρει: «Οι προσπάθειες για να εμφανισθεί ο Βαλέσα στην τηλεόραση και να κάνει έκκληση για μετριοπάθεια απέτυχαν. Ο Βαλέσα επιμένει σταθερά να παρευρεθούν τα 18 μέλη του Προεδρείου της «Αλληλεγγύης» και τρεις σύμβουλοι της στις συνομιλίες με τις αρχές». Ο Βαλέσα πιθανόν θα αντικατασταθεί στην ηγεσία του εργατικού συνδικάτου, το οποίο δεν θα φέρει πλέον την ονομασία της «Αλληλεγγύης». «Ο Βαλέσα πρόκειται να κρατηθεί μακριά από κάθε δημοσιότητα, έως ότου τον έχασει ο λαός», καταγγίλλει η εφημερίδα. Ωστόσο, παρατηρεί η εφημερίδα, δεν έχει ληφθεί ακόμα οριστική απόφαση σχετικά με το μέλλον του συνδικάτου.

...ΚΑΙ ΣΤΗΝ
ΗΡΕΒΕΙΑ
Άχρηστο και το κολυμβητήριο της Πρέβεζας. Σύμφωνα με πληροφορίες, το θιαστικό έργο, έγινε πολύ κοντά στην θάλασσα στην περιοχή της «Κυανής Ακτής». Το θαλασσινό όμως νερό, διάβρωσε τα προφανώς λεπτά τοιχώματα του κολυμβητηρίου και η πισίνα... μόνον σαρδέλλες δεν έχει, αλλά σύντομα θα υπάρχουν από όλα τα... θαλασσινά. Φυσικά έχει κλείσει και κανένας αθλητής δεν προπονήσει ούτε σε αυτό. Κι εδώ λοιπόν άδικα πετάχτηκαν τα εκατομμύρια των φορολογουμένων... Εμείς έχουμε γιατί έγιναν αυτά τα έργα, όπως έρεε και το σύνολο των Ελλήνων. Τι έχουν να μάς πουν όμως οι αρμόδιοι της προηγούμενης κυβέρνησης; Πώς θα αντιδράσουν οι σημερινοί;

2 δρχ. το τηλεφώνημα στά «κόκκινα»

ΑΘΗΝΑ, 12— Σε ανακοίνωση του Ο.Τ.Ε. διευκρινίζεται ότι οι αστικοί νομισματοδοκτές και τα κόκκινα τηλεφώνια λειτουργούν με 2 δρχ. για κάθε τηλεφώνημα μέχρι να επέλθουν οι τεχνικές τροποποιήσεις και ότι επιπλέον θα παρέχεται έκπτωση 20% στους συνδρομητές αυτών των συσκευών.

Κατά συνέπεια, οι κάτοχοι των συσκευών αυτών, δεν χρειάζονται προς το παρόν με αυξημένα τέλη και είναι απαραίτητη η άρνηση εξυμνητικής σέως του κοινού με την ένδειξη «χαλασμένο».

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΗΣ Χ.Ε.Ν

Η ΧΕΝ καλεί όλες τις φίλες της σήμερα Τετάρτη 13 Ιανουαρίου στις 6 το απόγευμα στην Παιδική Βιβλιοθήκη (Μαυρογιάννη 1, στο παλιό Γαροκί) για να κάνουν μαζί την Βασίλισσα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Τό Δ.Σ. της αδελφότητας Δωδονίων «οι Άγιοι Θεόδωροι» παρακαλεί τα μέλη της αδελφότητας και τους συγχωριανούς να παραβρεθούν στη γιορτή κηφής της πρωτοχρονιάτικης πίτας που θα γίνει με συνεργασία την Οικονομική Σχολή Δωδώνης, στην αίθουσα της Οικονομικής Σχολής Δωδώνης την Κυριακή 17 Γενάρη στις 11 το πρωί. Στά παιδιά θα προσφερθούν δωρά.

Τό Διοικητικό Συμβούλιο

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στους αγαπητούς μας Μαρίανη Ι. Βρέλλη και Γεώργιο Κων. Ζάχον δια τους αρραβώνες των συγχωριανών θερμούς και ευχόμεθα κάθε ευτυχία.

Οικ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΑΣΣΙΟΥ

Αποστομωτική απάντηση εργαζομένων στην

«Δωδώνη» σε κινδυνολογίες

Οι εργαζόμενοι στην διομηχανία γάλακτος «Δωδώνη» έσπευσαν στις εφημερίδες την παρακάτω επιστολή τους.
Κύριε Διευθυντά.
Οι εργαζόμενοι στο Εργοστάσιο Γάλακτος «ΔΩΔΩΝΗ» ύστερα από δημοσιεύματα στις εφημερίδες, αλλά και από κοινοποίηση που μας έγινε, παίρνουμε την αφορμή να δηλώσουμε ότι το συμφέρον μας σαν εργαζόμενοι αλλά και σαν άτομα μίας κοινωνίας είναι και παραμένει μέσα στη Βιομηχανία όπου και δουλεύουμε. Όπως πάντα έτσι και τώρα θα καταβάλουμε κάθε ανθρώπινη προσπάθεια όχι μόνο να συγκρατήσουμε τη Βιομηχανία από την κατάσταση στην οποία οδηγήθηκε, αλλά και να δειπωσουμε το κύρος και την αξιοπρέπεια της παρά τα δημοσιεύματα ότι θα κλείσει το 1982.
Η βιοσιμότητα μίας επιχείρησης δεν στηρίζεται σε πρόσωπα, αλλά σε θεσμούς και δομές λειτουργίας.
Αυτά σαν πρώτη και τελευταία συμμετοχή των εργαζομένων στο θέμα «ΔΩΔΩΝΗ» που είδε το φως της δημοσιότητας.
Οι εργαζόμενοι (Ακολουθούν δεκάδες υπογραφές εργαζομένων)

«Επαναπατρισμός» χαλασμένων αυτοκινήτων σ όλη τη χώρα

Με την επέκταση του συστήματος «εσωτερικού επαπαιρισμού» των χαλασμένων αυτοκινήτων και σε άλλα διαμερίσματα της χώρας, διευρύνεται σημαντικά η δωρεάν παροχή οδικής βοήθειας απ την ΕΛΠΑ στους συνδρομητές της.
Τό σύστημα αυτό, που καθιερώθηκε πέρσι στους δύο μεγάλους οδικούς δρόμους Πάτρας-Κορίνθου-Αθηνών-Θεσσαλονίκης-Ευζώνων και Φλώρινας-Θεσσαλονίκης-Αλεξανδρουπόλεως, άρχισε ήδη να λειτουργεί και στους άλλους Ιωαννίνων-Άρτας-Αμφιλοχίας-Αργιρίου-Μεσολογγίου-Αντρίππου, Λαμίας-Ν. Μοναστηρίου-Φαρσάλων-Λάρισας (παλαιά εθνική οδός), Τρικλίων-Καρδίτσας-Ν. Μοναστηρίου-Λαμίας ή Λαρίσας και Χανίων-Ρεθύμνου-Ηρακλείου-Αγ. Νικολάου, Δελφών, ουσιαστικά, καλύπτονται τώρα και ολόκληρη η Ήπειρος, η Δυτική Στερεά, Ελλάδα, η Θεσσαλία και η Κρήτη.
Αν ένα αυτοκίνητο συνδρομητή της ΕΛΠΑ ακινητοποιηθεί από βλάβη ο οποιοδήποτε από τους δρόμους αυτούς (αλλά μόνο ο αυτοκίνητος και όχι ο άλλος παρακαμπτήριος δρόμος) ο ΟΒΕΛΠΑ θα το μεταφέρει δωρεάν στο πλησιέστερο συνεργείο και αν η επισκευή δεν είναι δυνατή εκεί στον τόπο μόνιμης διαμονής του κατόχου του ή, οπωσδήποτε, στο πλησιέστερο σημείο της ακτινικής λειτουργίας της. Αν χρειασθεί η επιδιόρθωση του χαλασμένου αυτοκινήτου σε φέρουσα-μπώ, ο οδηγός του αυτοκινήτου θα καταβάλει μόνο τα έξοδα του εισιτηρίου.
Στό πρόγραμμα του 1982 προβλέπεται η επέκταση του συστήματος «εσωτερικού επαναπατρισμού» και σε άλλες περιοχές, όπως π.χ. στη νότια και κεντρική Πελοπόννησο, έτσι ώστε η δραστηριότητα της ΟΒΕΛΠΑ να καλύπτει όλη σχεδόν τη χώρα.

65 νεκροί από το ψύχος στις Η.Π.Α.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 12— Τό κύμα ψύχους, που καλύπτει από το περασμένο Σάββατο τις ανατολικές περιοχές των Ηνωμένων Πολιτειών, έχει ήδη προεβλέψει το θάνατο σε 65 άτομα. Στά ανατολικά του Μισσισιππί οι άνθρωποι πεθαίνουν από τις θερμοκρασίες που δεν έχουν ποτέ αναφερθεί στο παρελθόν.
Στά Μπαρφαλο, οι άνεμοι πνέουν με ταχύτητα εκατό χιλιομέτρων την ώρα, ενώ η θερμοκρασία στο Σικάγο κατέβηκε στους μείον 36 βαθμούς Κελσίου. Στή Ζιονβίλ, στην πολιτεία της Ινδιάνας, χίλια άτομα αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τις κατοικίες τους, διότι διακοπώθηκε η παροχή θέρμανσης, ενώ στις πολιτείες Οχάιο, Αϊντά, Νεμπράσκα, Οκλαχόμα και ακόμη στη Γεωργία, το δίκτυο παροχής φυσικού αερίου πάγωσε, ενώ τα ηλεκτρικά συστήματα έχουν κοπεί από τις βύελλες.

Οι απόψεις των Ρώσων για την διάσκεψη του ΝΑΤΟ

ΜΟΣΚΑ 12— Οι Σοβιετικές εφημερίδες υποστηρίζουν ότι η διάσκεψη των χωρών-μελών του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες, χρησιμοποιείται από τους Αμερικανούς σαν μέσο πίεσης στους συμμάχους τους μέσα στο πλαίσιο της αντισοβιετικής προπαγάνδας της Ουάσινγκτον.
Σύμφωνα με την εφημερίδα «Σοβιετσκια Ρωσία», οι διαφορές που υπάρχουν στην ατλαντική συμμαχία οφείλονται στο γεγονός ότι οι Δυτικοευρωπαίοι έχουν επιλέξει την ύφεση, ενώ αντίθετα οι Ηνωμένες Πολιτείες εκμεταλλεύονται την πολιτική κρίση για να «συστηθούν» τις διαπραγματεύσεις της Γενεύης για τον αποκλεισμό και να καλύψουν μέσα από μια αντιπολιτική και αντισοβιετική προπαγάνδα νέα στρατιωτικά σχέδια.

Τηλεγράφημα από την Καμπέρα μεταδίδει ότι ο υπουργός Εξωτερικών της Αυστραλίας ανακοίνωσε σήμερα ότι η χώρα του υποστηρίζει τη δήλωση των χωρών-μελών του ΝΑΤΟ, που αναφέρεται στην Πολωνία, υπογραμμίζοντας ότι η Αυστραλία έχει ήδη επιβάλει μία σειρά κυρώσεων εναντίον της Σοβιετικής Ένωσης, από τότε που τα σοβιετικά στρατεύματα εισέβαλαν στο Αφγανιστάν, που οι περισσότερες από αυτές ισχύουν ακόμα.

...Και πλημμύρες απειλούν την Βαρσοβία

ΛΟΝΔΙΝΟ 12— Οι πλημμύρες στη Πολωνία απειλούν σοβαρά τη Βαρσοβία αν δεν καταστεί δυνατό να καταστραφεί το φράγμα του ποταμού Βιστούλα που έχει δημιουργηθεί σε ένα σημείο του ποταμού Βιστούλα και που έχει σαν αποτέλεσμα τη συνεχή αύξηση των υδάτων του ποταμού.

Τό πολωνικό ραδιοφωνικό ανάφερε ότι οι εργασίες συνεχίζονται στο σημείο αυτό του Βιστούλα, το οποίο, σύμφωνα με πληροφορίες, έχει πλημμυρίσει.

Συγκεκριμένα, αντιμετωπίζεται η πιθανότητα κατασκευής δύο φραγμάτων για να εμποδίσουν τά νερά του Βιστούλα να ανυψωθούν επικινδύνα.